
DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-116

L'anno 2023 il giorno 11 del mese di Agosto la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Di  Area  Sviluppo  Economico  E  Promozione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E IMPEGNO  DI  SPESA DI  EURO 11.800,00  QUALE 
INTROITO PER DEPOSITO CAUZIONALE VERSATO A GARANZIA DALLA SOCIETÀ 
THE NUMBER EIGHT S.R.L.S.

Adottata il 11/08/2023
Esecutiva dal 16/08/2023

11/08/2023 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-116

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  11.800,00  QUALE 
INTROITO PER DEPOSITO CAUZIONALE VERSATO A GARANZIA DALLA SOCIETÀ 
THE NUMBER EIGHT S.R.L.S.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le 
funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

− la  Legge  n.  241/1990  «Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo»  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

− il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza e l’art. 163 c. 3 e c.1;

− il  Decreto  Legislativo  n.  165/2001  «Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

− il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 34/1996 e modificato con D.C.C. n. 2 
del 09/01/2018;

− il Decreto Legislativo n. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii;

− Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 
1121  del  16/07/1998  e  s.m.i.  e  con  testo  aggiornato  con  deliberazione  G.C.  n.  148  del 
21/07/2022;

− il  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (PTPCT)  del 
Comune di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 87 del 05 maggio 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2022 – TRIENNIO 2022-2024. REVISIONE 2022 quale parte del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024;

− la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

− Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  45  del 17.03.2023 con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 2023-186.0.0.-97 si è proceduto all’affidamento diretto ex art.1 
comma 2 lett.a) del d.l. n.76 del 2020, convertito in legge n.120 del 2020 e s.m.i., mediante affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del d.lgs. n.50 del 2016 tramite la Piattaforma 
MePA, del servizio di organizzazione dell’evento Blue Square 2023 – progettazione scientifica e 
realizzazione logistica CUP B39G22003560004 - CIG 98828566C4 – CUI 00856930102202300162 
alla società The Number Eight S.r.l.s. con sede legale in Genova (Ge), Via San Lorenzo 8/7– P.I. 
02868740990 (C. Benf. 61263), per un importo di € 118.000,00 (centodiciottomila/00) oltre IVA al 
22%;
 
Considerato:

• che ai sensi dell’art. 103 del Codice degli Appalti, la  società The Number Eight S.r.l.s.  a 
garanzia della perfetta esecuzione del servizio sopra specificato e dell’osservanza di tutte le 
norme contrattuali, provvederà a versare cauzione tramite Piattaforma PagoPa per l’importo 
di Euro 11.800,00 pari al 10% del valore totale del contratto;

• che detta cauzione, previe eventuali necessarie proroghe, resterà vincolata fino all’emissione, 
da  parte  della  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione,  del  certificato  di 
regolare esecuzione del servizio.

• che  l’urgenza  del  versamento  della  cauzione  da  parte  della  Società  The  Number  Eight 
S.r.l.s., deriva dalla necessità di poter procedere alla stipula del contratto e dare inizio alle 
attività previste dall’affidamento,  e pertanto è stata inoltrata richiesta di un accertamento 
tramite Mod. RACC1 (ACC.  2023/2126);

Considerato  altresì  che  a  conclusione,  accertata  la  non  sussistenza  di  inadempienze  delle 
obbligazioni contrattuali, si renderà necessario procedere alla restituzione di detta somma.

Ritenuto pertanto necessario accertare ed impegnare la somma in argomento.

Dato atto che:

l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Serena Codeglia, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

con la sottoscrizione della proposta del presente atto, il  dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1) di prendere atto dell’accertamento del deposito cauzionale di  Euro 11.800,00 al Capitolo 
95004 art. 4 “Depositi cauzionali di terzi – causali varie - Cdc. 9500.0.05 - Pdc. E/9.2.4.1.1. 
- del Bilancio 2023, effettuato dalla società The Number Eight S.r.l.s. (Cod. Benef. 61263) 
con  sede  legale  in  Genova  (Ge)  Via  San  Lorenzo  8/7  –  P.I.  02868740990 (ACC.TO 
2023/2126 - Crono 2023/1160);

2) di dare atto che il deposito di cui sopra sarà versato dalla società The Number Eight S.r.l.s. 
tramite Piattaforma PagoPa a seguito di nostra emissione di avviso di pagamento;

3) di  autorizzare  la  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione,  laddove  non 
sussistano  inadempienze  delle  obbligazioni  contrattuali  alla  restituzione  della  somma 
introitata a titolo di deposito cauzionale, di cui al punto 1), prelevando le stesse dal Capitolo 
95004 art. 4 “Restituzione depositi cauzionali di terzi” - Cdc. 9500.0.05 – Pdc.U/7.2.4.2.1. – 
Bilancio  2023,  senza  adozione  di  ulteriore  provvedimento  (IMP.  2023/12719  -  Crono 
2023/1160);

4) di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa  mediante  emissione  dell’atto  di  liquidazione 
digitale;

5) di dare atto che l'impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

6) di  dare  atto  che  è  stata  accertata  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  in 
attuazione dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

7) di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa,  assieme al responsabile  del  procedimento,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del d. lgs 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/200;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-116
AD  OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  11.800,00  QUALE 
INTROITO PER DEPOSITO CAUZIONALE VERSATO A GARANZIA DALLA SOCIETÀ THE 
NUMBER EIGHT S.R.L.S.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile Gestione 
Contabile e Controlli

Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


